
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

"СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ"
(ГБОУ ВО СГПИ)

П Р И К А З

таврополь 01

«Об утверждении особенностей приема на обучение по 
образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную
аккредитацию, программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре
в 2023 году в ГБОУ ВО СГПИ и его филиалах»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 
2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре) в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Особенности приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в ГБОУ ВО СГПИ и его филиалах 
в 2023 году» (Приложение).

2. Ответственному секретарю Приемной комиссии (Печенюк А.Н.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте института, а также довести его до сведения 
директоров филиалов.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.ректора, проректор по 
научно-исследовательской работе 
и инновациям

Исп. Печенюк А.Н.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Иванченко Ирина Васильевна
Должность: директор Филиала СГПИ в г. Железноводске
Дата подписания: 19.04.2023 15:55:50
Уникальный программный ключ:
6ed79967cd09433ac580691de3e3e95b564cf0da



Приложение
к приказу ГБОУ ВО СГПИ
otj^ ^ v C ? №  0 1

Особенности приема на обучение но образовательным программам высшего 
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
в ГБОУ ВО СГПИ и его филиалах в 2023 году

1. Настоящие Особенности приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году устанавливают 
правила в отношении приема на обучение в государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский государственный педагогический 
институт» и его филиалы (далее -  ГБОУ ВО СГПИ, Институт) по программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре, осуществляемого в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 528 «Об утверждении особенностей 
приема на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим 
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» (далее - Особенности 
приема).

2. Настоящие Особенности распространяются на отношения по приему в 2023 году, в 
том числе по приему в порядке перевода проходивших обучение за рубежом и 
вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных 
государств (далее -  лица отдельных категорий):

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О 
принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», 
статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию 
Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в 
Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 
Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 
Российской Федерации.

3. Правила приема на обучение в Институт по программам бакалавриата, 
программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре при приеме лиц, указанных в пункте 2 настоящих Особенностей приема, 
применяются в части, не противоречащей настоящим Особенностям приема.



4. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета:

1) Институт, самостоятельно проводит вступительные испытания по 
общеобразовательным предметам, которые установлены в Правилах приема в Институт 
(далее соответственно -  общеобразовательные вступительные испытания, предметы);

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе, 
истории, обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на базе 
профессионального образования проводятся Институтом по желанию лиц, поступающих 
на обучение, в форме собеседования (Приложение 1);

3) иные вступительные испытания проводятся Институтом в установленных 
Особенностями приема формах (Приложение 1);

4) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования могут 
использовать результаты единого государственного экзамена (при наличии) и (или) 
сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам, проводимые 
организацией самостоятельно, поступающие на обучение на базе среднего 
профессионального или высшего образования, могут сдавать общеобразовательные 
испытания на базе среднего профессионального или высшего образования и (или) 
вступительные испытания по общеобразовательным предметам по общеобразовательным 
предметам, проводимые организацией самостоятельно, и (или) использовать результаты 
единого государственного экзамена (Приложения 1,2);

5) Институт, поступающим на обучение, засчитывает индивидуальные достижения, 
полученные ими как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами, в том 
числе документы об образовании и (или) о квалификации с отличием, полученные за 
рубежом, в соответствии с правилами приема в организацию. Сумма баллов, начисленных 
за индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов;

6) лицам, указанным в подпунктах «б» и «в» пункта 2 настоящего документа, 
являющимся победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, 
республиканской олимпиады школьников, членами сборных команд Украины, 
сформированных в установленном законодательством Украины порядке и участвовавших 
в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам, предоставляется 
право на прием на обучение без вступительных испытаний как победителям и призерам 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд 
Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам.

5. При приеме лиц отдельных категорий на обучение по программам магистратуры, 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре:

1) При приеме на обучение по программам магистратуры, программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре вступительные испытания 
проводятся в форме устного экзамена, а в случае проведения экзамена с использованием 
дистанционных образовательных технологий, электронного обучения -  устно и (или) 
письменно.

2) Максимальное количество баллов для вступительного испытания при приеме на 
обучение по программам магистратуры устанавливается в размере 100 баллов, 
минимальное количество баллов 60 баллов по перечню вступительных испытаний, 
определенных Правилами приема в институт на текущий учебный год.

3) Максимальное количество баллов для вступительного испытания при приеме на 
обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в



аспирантуре устанавливается в размере 100 баллов, минимальное количество баллов - в 
размере 70 баллов по предметам по перечню вступительных испытаний, определенных 
Правилами приема в институт на текущий учебный год.

4). При приеме на обучение Институтом начисляются баллы за индивидуальные 
достижения в соответствии с перечнем и порядком, установленным Правилами приема на 
обучение в Институт.

6. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по 
образовательным программам высшего образования в соответствии с правилами приема 
на обучение по соответствующим образовательным программам, утвержденными 
локальными нормативными актами организации.

7. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по образовательным 
программам высшего образования осуществляется при представлении ими оригинала 
документа об образовании или об образовании и о квалификации, либо копии указанного 
документа при наличии мотивированного заявления поступающего с последующим 
представлением указанного оригинала до окончания обучения в организации.

8. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, осуществляется на 
вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет 
средств организации, полученных от приносящей доход деятельности. Организация в 
течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет учебные 
дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого 
лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, будут 
допущены к обучению.

9. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об 
оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости 
обучения за счет средств организации, полученных от приносящей доход деятельности, 
осуществляется организацией в порядке очередности подачи заявлений лицами отдельных 
категорий о приеме в порядке перевода.

10. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных 
категорий документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в 
иностранной образовательной организации. Иные документы, необходимые для 
осуществления перевода, определяются организацией в Порядке перевода, отчисления и 
восстановления и должны быть представлены в организацию до окончания обучения.

11. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса в 
организацию.

12. При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц 
отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в Донецкой 
Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в 
Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании 
образования.



Приложение 1
Перечень

вступительных испытаний для лиц, поступающих в 2023 году в ГБОУ ВО СГПИ и его филиалы на обучение по образовательным 
программам высшего образования на основании среднего общего образования, среднего профессионального образования по результатам 

ЕГЭ; по результатам ЕГЭ и внутренних вступительных испытаний творческой и(или) профессиональной направленности или по 
результатам внутренних вступительных испытаний проводимые Институтом самостоятельно

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗО 
ГОЛОВНОЙ ВУЗ 

ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТ

ВАНИЯ

ГА
Коды, наименование укрупненных 
групп, профессий, специальностей и 

направлений подготовки 
(специальностей)

Обязательные предметы1 Предметы по выбору

44.03.05 ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и педагогика дошкольного 
образования»
«Психология образования»

1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование
2. Биология (ЕГЭ)/тестирование.

г \

Математика (ЕГЭ) 2/тестирование ИЛИ Обществознание 
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование

44.03.03 СПЕЦИАЛЬНОЕ (ДЕФЕКТОЛОГИЧЕСКОЕ) ОБРАЗОВАНИЕ
«Логопедия»
«Дошкольная дефектология» 
«Специальная психология»

1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование
2. Биология(ЕГЭ)/тестирование.

Обществознание (ЕГЭ)/тестирование/собеседование ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(собеседование)

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)

«Музыка» и «Дополнительное 
образование»

1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2. Обществознание 
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Творческое испытание «Исполнительское мастерство» 
/ Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«Физическая культура» и «Безопасность 
жизнедеятельности» 1. Русский язык (ЕГЭ);

2. Обществознание 
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Общая физическая подготовка» 
ИЛИ Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование).

«Математика» и «Информатика» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2. Обществознание 
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)



«Иностранный язык» и «Цифровые 
технологии в образовании»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Г еография» и «Экономическое 
образование»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Биология» и «Экология» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Культурологическое образование» и 
«Правовое образование»

«История» и «Обществознание»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

История (ЕГЭ)/тестирование/собеседование ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Русский язык» и «Литература» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Литература (ЕГЭ)/тестирование/собеседование ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование).

«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»
«Начальное образование» и «Специальная 
педагогика» (инклюзивное образование)

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«Изобразительное искусство» и 
«Компьютерная графика» 
«Начальное образование» и 
«Изобразительное искусство»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Творческое испытание «Рисунок» ИЛИ Профессиональное 
испытание «Готовность к профессиональной педагогической 
деятельности» (тестирование)

51.03.02 НАРОДНАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА
«Руководство хореографическим 
любительским коллективом»

1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2. Литература
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Обществознание (ЕГЭ)/тестирование ИЛИ Творческое 
испытание «Танец»

«Руководство этнокультурным центром» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2. Литература
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Обществознание (ЕГЭ)/тестирование ИЛИ Профессиональное 
испытание «Готовность к профессиональной педагогической 
деятельности» (тестирование)

ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА
44.05.01 Педагогика и психология 

девиантного поведения
1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Биология (ЕГЭ)/тестирование

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. При поступлении учитываются результаты ЕГЭ «Математика» профильного уровня.



ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ СГПИ В г. ЕССЕНТУКИ 
ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА

Коды, наименование укрупненных 
групп, профессий, специальностей и 

направлений подготовки 
(специальностей)

Обязательные предметы1 Предметы по выбору

44.03.02ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и социальная педагогика» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование

2. Биология (ЕГЭ)/тестирование.
Математика (ЕГЭ) 2/тестирование ИЛИ Обществознание 
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование

44.03.03 СПЕЦИАЛЬНОЕ (ДЕФЕКТОЛОГИЧЕСКОЕ) ОБРАЗОВАНИЕ
«Логопедия» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование

2. Биология (ЕГЭ)/тестирование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(собеседование)

«Специальная психология»

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)
«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)«Начальное образование» и «Русский 

язык»
«Физическая культура» и «Безопасность 
жизнедеятельности» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;

2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Общая физическая 
подготовка» ИЛИ Профессиональное испытание 
«Готовность к профессиональной педагогической 
деятельности» (тестирование).

«Биология» и «Г еография» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«Математика» и «Информатика» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«История» и «Обществознание» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

История (ЕГЭ)/тестирование/собеседование ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«История» и «Русский язык»

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. При поступлении учитываются результаты ЕГЭ «Математика» профильного уровня.



ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ СГПИ В г. БУДЕННОВСКЕ 

ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА
Коды, наименование укрупненных 

групп, профессий, специальностей и 
направлений подготовки 

(специальностей)
Обязательные предметы1 Предметы по выбору

44.03.02ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКС>Е ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и педагогика дошкольного 
образования»

1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование
2. Биология (ЕГЭ)/тестирование.

Математика (ЕГЭ) 2/тестирование ИЛИ 
Обществознание (ЕГЭ)/тестирование/собеседование

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)

«Начальное образование» и 
«Информатика» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование; 

2.Обществознание 
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«Начальное образование» и «Русский 
язык»
«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. При поступлении учитываются результаты ЕГЭ «Математика» профильного уровня.

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ СГПИ В г. ЖЕЛЕЗНОВОДСКЕ 

ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА
Коды, наименование укрупненных 

групп, профессий, специальностей и 
направлений подготовки 

(специальностей)
Обязательные предметы1 Предметы по выбору

4 4 .03.02 ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКС Е ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и социальная педагогика» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование

2. Биология (ЕГЭ)/тестирование.
Математика (ЕГЭ) 2/тестирование ИЛИ 
Обществознание (ЕГЭ)/тестирование/собеседование

44.03.03 СПЕЦИАЛЬНОЕ (ДЕФЕКТОЛОГИЧЕССКОЕ) ОБРАЗОВАНИЕ
«Логопедия» 1. Русский язык (ЕГЭ)/собеседование 

2. Биология (ЕГЭ)/тестирование.
Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(собеседование)

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМ[Я ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)
«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)



«История» и «Обществознание» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

История (ЕГЭ)/тестирование/собеседование ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование)

«Русский язык» и «Литература» 1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Литература (ЕГЭ)/тестирование/собеседование ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к 
профессиональной педагогической деятельности» 
(тестирование).

«Физическая культура» и «Безопасность 
жизнедеятельности»

1.Русский язык (ЕГЭ)/собеседование;
2.Обществознание
(ЕГЭ)/тестирование/собеседование.

Профессиональное испытание «Общая физическая 
подготовка» ИЛИ Профессиональное испытание 
«Готовность к профессиональной педагогической 
деятельности» (тестирование)

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. При поступлении учитываются результаты ЕГЭ «Математика» профильного уровня.



Приложение 2

Перечень
вступительных испытаний для лиц, поступающих в 2023 году в ГБОУ ВО СГПИ и его филиалы на обучение по образовательным 

программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета 
на основании среднего профессионального образования

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОЛОВНОЙ ВУЗ 

ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА
Коды, наименование укрупненных 
групп, профессий, специальностей и 

направлений подготовки 
(специальностей)/форма обучения

Наименование вступительного испытания1,2

44.03.02 ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и педагогика дошкольного 
образования»

1. Русский язык;
2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности.

Человек и общество
«Психология образования»

о U
i о ф 

. \ СПЕЦИАЛЬНОЕ (ДЕФЕКТОЛОГИЧЕСКОЕ) ОБРАЗОВАНИЕ
«Логопедия» 1. Русский язык;

2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (собеседование)

«Дошкольная дефектология»
«Специальная психология»

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНШЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)
«Музыка» и «Дополнительное 
образование»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Творческое испытание «Исполнительское мастерство»
ИЛИ Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Физическая культура» и «Безопасность 
жизнедеятельности» 1. Русский язык;

2. Человек и общество.
Профессиональное испытание «Общая физическая подготовка» ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование).

«Математика» и «Информатика» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)



«Иностранный язык» и «Цифровые 
технологии в образовании»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Г еография» и «Экономическое 
образование» 1. Русский язык;

2. Человек и общество.
Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Культурологическое образование» и 
«Правовое образование»
«История» и «Обществознание»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Русский язык» и «Литература» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование).

«Биология» и «Экология» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование).

«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»
«Начальное образование» и «Специальная 
педагогика» (инклюзивное образование)

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Изобразительное искусство» и 
«Компьютерная графика» 
«Начальное образование» и 
«Изобразительное искусство»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Творческое испытание «Рисунок» ИЛИ Профессиональное 
испытание «Готовность к профессиональной педагогической 
деятельности» (тестирование)

51.03.02 НАРОДНАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА
«Руководство хореографическим 
любительским коллективом»

1. Русский язык;
2. История русской 

литературы
Человек и общество ИЛИ Творческое испытание «Танец»

«Руководство этнокультурным центром» 1. Русский язык;
2. История русской 
литературы.

Человек и общество ИЛИ Профессиональное испытание «Готовность 
к профессиональной педагогической деятельности» (тестирование)

ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА
44.05.01 Педагогика и психология 
девиантного поведения (заочная) 1. Русский язык;

2. Человек и общество. Биологические основы профессиональной деятельности.

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. Вступительные испытания проводятся в форме тестирования.



ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ СГПИ В г. ЕССЕНТУКИ 
ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА

Коды, наименование укрупненных 
групп, профессий, специальностей и 

направлений подготовки 
(специальностей)/форма обучения

Наименование вступительного испытания1,2

44.03.02 ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и социальная педагогика» 1. Русский язык;

2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности.

Человек и общество

44.03. )3 СПЕЦИАЛЬНОЕ (ДЕФЕКТОЛОГИЧЕСКОЕ) ОБРАЗОВАНИЕ
«Логопедия» 1. Русский язык;

2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (собеседование)«Специальная психология»

44.03.05 ПЕДАГ<ЭГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИ[Е (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)
«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Начальное образование» и «Русский 
язык»
«Физическая культура» и «Безопасность 
жизнедеятельности»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Общая физическая подготовка» ИЛИ 
Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Биология» и «Г еография» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Математика» и «Информатика» 1. Русский язык;
2. Человек и общество. Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 

педагогической деятельности» (тестирование)

«История» и «Обществознание» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«История» и «Русский язык»
1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. Вступительные испытания проводятся в форме тестирования.



ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ СГПИ В г. БУДЕННОВСКЕ 

ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА
Коды, наименование укрупненных 
групп, профессий, специальностей и 

направлений подготовки 
(специальностей)/форма обучения

Наименование вступительного испытания1,2

44L03.02 ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и педагогика дошкольного 
образования»

1. Русский язык;
2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности.

Человек и общество.

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)

«Начальное образование» и 
«Информатика»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Начальное образование» и «Русский 
язык»
«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. Вступительные испытания проводятся в форме тестирования.



ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФИЛИАЛ СГПИ В г. ЖЕЛЕЗНОВОДСКЕ 

ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА
Коды, наименование укрупненных 
групп, профессий, специальностей и 

направлений подготовки 
(специальностей)/форма обучения

Наименование вступительного испытания1,2

44L03.02 ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Психология и социальная педагогика» 1. Русский язык;

2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности

Человек и общество.

44.03.03 СПЕЦИАЛЬНОЕ (ДЕФЕКТОЛОГИЧЕСКОЕ) ОБРАЗОВАНИЕ
«Логопедия» 1. Русский язык;

2. Биологические основы 
профессиональной 
деятельности

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (собеседование)

44.03.05 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ ПОДГОТОВКИ)
«Дошкольное образование» и «Начальное 
образование»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«История» и «Обществознание» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование)

«Физическая культура» и «Безопасность 
жизнедеятельности»

1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание
«Общая физическая подготовка» ИЛИ Профессиональное испытание 
«Г отовность к профессиональной педагогической 
деятельности» (тестирование)

«Русский язык» и «Литература» 1. Русский язык;
2. Человек и общество.

Профессиональное испытание «Готовность к профессиональной 
педагогической деятельности» (тестирование).

1. Вступительные испытания расположены в порядке убывания приоритетности при ранжировании списков поступающих.
2. Вступительные испытания проводятся в форме тестирования.


